Pour les recours futurs, soit à *Ad Evitanda*, soit à de Lugo sur la question des Messes *una cum*, par conséquent, le décret de 1753 constitue le coup de grâce.

B. Absence de Déclaration Officielle

Objection: *Celui qui n'a pas été déclaré officiellement hérétique ou schismatique peut toujours être nommé au Canon de la Messe. Or Benoît XVI n'a pas été officiellement déclaré hérétique ou schismatique. Par conséquent, Benoît XVI peut toujours être nommé au Canon de la Messe. Par conséquent, il est permis au sédévacantiste d'assister à une Messe où son nom est mentionné.*

(1) L'affirmation cachée derrière la prémisse majeure est fausse. Comme nous l'avons vu plus haut, de La Taille dit :

" Cette privation des suffrages communs de l'Église n'est en aucun cas limitée aux seuls *excommunicati vitandi*, comme on peut le voir dans le Code de Droit Canon (can. 2262, § 1). "⁷⁶

De plus, les diverses déclarations du Vatican citées plus haut ne font aucune distinction entre hérétiques " déclarés " et " non déclarés ". Le décret de 1729 dit que les catholiques qui participent à des rites dans lesquels des hérétiques et des schismatiques sont commémorés " ne peuvent être excusés du péché de culte commun pervers. "⁷⁷ Il n'est pas ajouté qu'il n'y a pas de péché lorsque des hérétiques et schismatiques " non déclarés " sont commémorés. Non plus qu'en 1756, lorsque le Pape Benoît XIV interdit de commémorer des schismatiques et des hérétiques dans la sainte liturgie, il ne limite l'interdiction aux hérétiques et schismatiques " déclarés ".⁷⁸

(2) La majeure n'a pas plus de sens par analogie à la lumière des règles générales du droit canonique et de la théologie pastorale. Ces normes proscrivent

73. *Vitandus* = " doit être évité, " c. à d., par d'autres catholiques. C'est le degré d'excommunication le plus sévère, et est imposé à un délinquant seulement par un décret spécial du Saint Siège.

74. J. de Lugo, *Disputationes Scholasticae et Morales* (Paris: Vivès 1868) 2:86. " sed quaestio est de rebus sacris nullum errorem continentibus... vel ipsi ritu catholico celebranti adesse, nisi aliunde sit scandalum vel irreverentia contra fidem, aut aliquid aliud... et constat ex dicta *extravaganti*,... cum ergo ii haeretici non sint excommunicati denunciati, nec notorii clerici percussores, non est cur ratione excommunicationis perhibeamur ab iis sacramenta suscipere; quamvis id aliunde possit saepe illicitum esse... "

75. Décret *Tenos*, *Fontes* 4:804. " Verum quamvis iuxta praesentem disciplinam inductam a Martino V in celebri Extravagant. *Ad evitanda*, de qua nonnulla inferius, liceat catholici cum haereticis, modo non sint expresse et nominatim denunciati libere conversari, et cum iisdem communicare in rebus mere profanis et civilibus; non idcirco tamen arbitrari debent catholici, fas quoque sibi esse cum iisdem haereticis consortium habere etiam in rebus sacris et divinis... idcirco fere impossibile est usuvenire, ut a flagitio excusari valeant catholici sese in rebus sacris cum haereticis et schismaticis admiscentes. Quamobrem Sacrae Urbis Congregationes, Sancti Officii videlicet et de Propaganda Fide, illicitam semper reputarunt communionem, de qua est sermo. "